UNILA Boletim de Serviço nº 60, de 23 de julho de 2021, p. 42

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

PORTARIA Nº 14/2021/ILAACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA, nomeado pela Portaria UNILA Nº 543, de 24 de julho de

2017,  no  uso  das  atribuições  legais,  considerando  a  delegação  de
competência  conferida pela  Portaria  nº  275/2020/GR;  o Regimento

Interno do Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada -
PPGLC;  e  a  deliberação  do  Colegiado  do  Programa  em  reunião

ordinária ocorrida em vinte e nove de junho de 2021, RESOLVE:

 Art. 1º  Designar os membros para compor o Colegiado do Programa
de Pós-graduação em Literatura Comparada - PPGLC:

a) Representantes docentes:
I - DÉBORA COTA, Siape nº 1344118, presidente;

II - ANTONIO REDIVER GUIZZO, Siape nº 2090380;
III - CARLOS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA, Siape nº 1328338;

IV - FERNANDO MESQUITA DE FARIA, Siape nº 2613213;
V - LÍVIA SANTOS DE SOUZA, Siape nº 1118082;

VI - ROSANGELA DE JESUS SILVA, Siape nº 2093481.
b) Representantes discentes:

I - DANIELA SOFIA NAVARRO HERNANDEZ;
II - FRANCISCO RODRIGO SIMÕES ALVES SILVA.

c) Representante técnico-administrativo:
I - CLÉDISON IGNÁCIO, Siape nº 1010074.

Art.  2º  O  prazo  de  vigência  deste  Colegiado  está  estabelecido  no

Regimento Interno do PPGLC.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço.

GERSON GALO LEDEZMA MENESES

21 de julho de 2021

PORTARIA Nº 15/2021/ILAACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA, nomeado pela Portaria UNILA Nº 543, de 24 de julho de

2017,  no  uso  das  atribuições  legais,  considerando  a  delegação  de
competência  conferida pela  Portaria  nº  275/2020/GR e  o  Edital  nº

46/2021/PRPPG,  que  regulamenta  o  Prêmio  UNILA  de  Teses  e
Dissertações. RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Comissão Interna do PPGIELA de pré-seleção para o

Prêmio  UNILA  de  Teses  e  Dissertações,  nos  termos  do  Edital  nº
46/2021/PRPPG.

Art. 2º  São atribuições desta Comissão:

I - verificar a adequação das dissertações e teses inscritas aos critérios
exigidos para a premiação;

II - decidir pela desclassificação das dissertações e teses inscritas, se
não atenderem aos critérios de seleção definidos;

III  -  selecionar  até  3  (três)  dissertações  e  teses  para  indicação  ao
Prêmio;

IV - elaborar a ata da seleção contendo o número de dissertações e
teses inscritas para a seleção no PPG, o nome e assinatura de todos

os  membros  da  comissão  e  indicação  da  dissertação  e  da  tese
selecionadas com justificativa da escolha.

Art. 3º  A vigência da Comissão está atrelada ao cronograma (ANEXO

I) do Edital nº 46/2021/PRPPG.

Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço.

GERSON GALO LEDEZMA MENESES

21 de julho de 2021

PORTARIA Nº 16/2021/ILAACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA, nomeado pela Portaria UNILA Nº 543, de 24 de julho de 2017,

no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência
conferida pela Portaria nº 275/2020/GR e o Edital nº 46/2021/PRPPG,

que regulamenta o Prêmio UNILA de Teses e Dissertações; RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Comissão Interna do PPGIELA de pré-seleção para o
Prêmio UNILA de Teses e Dissertações, nos termos do Edital nº 46/2021/

PRPPG.

Art. 2º  São atribuições desta Comissão:
I - verificar a adequação das dissertações e teses inscritas aos critérios

exigidos para a premiação;
II - decidir pela desclassificação das dissertações e teses inscritas, se não

atenderem aos critérios de seleção definidos;
III - selecionar até 3 (três) dissertações e teses para indicação ao Prêmio;

IV - elaborar a ata da seleção contendo o número de dissertações e teses
inscritas  para  a  seleção  no  PPG,  o  nome  e  assinatura  de  todos  os

membros da comissão e indicação da dissertação e da tese selecionadas
com justificativa da escolha.

Art. 3º  Designar os membros para compor a Comissão de pré-seleção

do PPGIELA para o Prêmio UNILA de Teses e Dissertações: (NR)
I  -  ANIBAL  ORUE POZZO, Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  nº

2351477 - Representando a linha de Fronteiras, Diásporas e Mediações;
II - ANDREA CIACCHI, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1242801

- Representando a linha de Práticas e Saberes;
III - FABIO ALLAN MENDES RAMALHO, Professor do Magistério Superior,

Siape nº 2198150 - Representando a linha de Trânsitos Culturais;
IV - LIVIA SANTOS DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, Siape nº

1118082 - Representando a linha de Trânsitos Culturais.

Art. 4º  A vigência da Comissão está atrelada ao cronograma (ANEXO I)
do Edital nº 46/2021/PRPPG. (NR)

Art.  5º   Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação no

Boletim de Serviço. (NR)

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
 22 de julho de 2021

PORTARIA Nº 17/2021/ILAACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E

HISTÓRIA - ILAACH, nomeado pela PORTARIA UNILA Nº0543, de 24 de
julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 275, de 26 de julho

de 2017, no uso das atribuições legais, e considerando: a delegação
de competência conferida pela PORTARIA Nº 275/2020/GR, publicada

no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; o Decreto da
Presidência da República nº9.759, de 11 de abril de 2019; e o ofício nº

3/2021/PPGIELA/ILAACH, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Seleção,  para  alunos(as)  regulares
2022,  do  Programa  de  Pós-graduação  Interdisciplinar  em  Estudos

Latino-Americanos – PPGIELA.

Rectangle

UNILA Boletim de Serviço nº 60, de 23 de julho de 2021, p. 43

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão de que trata o
Art. 1º:

I - DIANA ARAUJO PEREIRA, Professora do Magistério Superior, Siape
nº  1619312,  representando  a  Coordenação  do  Curso  e  a  linha  de

pesquisa Fronteiras, Diásporas e Mediações - Presidente - Presidente;
II  -  LAURA  FORTES,  Professora  do  Magistério  Superior,  Siape  nº

2306912, representando a Vice-Coordenação do Curso e a linha de
pesquisa Trânsitos Culturais - Vice-Presidente;

III  -  ANDREA  CIACCHI,  Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  nº
1242801 - Representando a linha de pesquisa Práticas e Saberes;

IV  -  SIMONE BEATRIZ CORDEIRO RIBEIRO, Professora do Magistério
Superior,  Siape  nº  2211478,  representando  a  Linha  de  Trânsitos

Culturais;
V  -  JOHNNY  OCTAVIO  OBANDO  MORAN,  Professor  do  Magistério

Superior,  Siape  nº   2884799,  representando  a  Linha  de  Práticas  e
Saberes.

Art. 3º A Comissão terá vigência até 31/03/2022, conforme vigência

do edital Nº 3/2021 /PPGIELA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
22 DE JULHO DE 2021

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 12/2021/ILAACH, publicada no Boletim de Serviço nº

49, de 16 de junho de 2021, p. 11,
Onde se lê:

"O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA, nomeado pela Portaria UNILA Nº 543, de 24 de julho de

2017,  no  uso  das  atribuições  legais,  considerando  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR; a Resolução nº

41/2018/CONSUN/UNILA  e  o  que  consta  no  processo  nº
23422.008204/2020-73 , resolve:"

Leia-se:
"O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E

HISTÓRIA, nomeado pela Portaria UNILA Nº 543, de 24 de julho de 2017,
no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência

conferida pela Portaria nº 275/2020/GR; a Resolução nº CONSUN n° 15,
de  07  de  junho  de  2018,  e  o  que  consta  no  processo  nº

23422.008204/2020-73 , resolve:"

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 24/2021/PPGBC

RESULTADO PRELIMINAR DAS CANDIDATURAS DEFERIDAS E

INDEFERIDAS, À ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOCENTES NO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS,

PARA O PERÍODO 2021 A 2023

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
BIOCIÊNCIAS  (PPG-BC),  vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de

Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA

nº. 2019/0415; conforme competências regulamentadas e retificadas
pela Resolução CONSUN nº. 2021/015; Portaria UNILA nº. 2018/823;

Portaria UNILA nº.  2019/170; Portaria UNILA nº.  2019/388; Portaria
ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2021/018; Arts. 18 e 19 da

Instrução Normativa PRPPG nº. 2021/01; no uso de suas atribuições,

previstas no Art. 15 do Regimento Interno do PPG-BC, aprovado pela

Resolução CONSUN nº. 2018/012, publicadas nos Boletins de Serviço
UNILA nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº.  2019/437, nº. 2019/460, nº.

2019/467, nº. 2021/005, nº. 2021/032, nº.  2021/035, nº. 2021/040,
nº.  2021/045, nº. 2021/048; e no Diário Oficial da União (DOU) nº.

148, seção 2, de 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições, de
acordo  com  as  deliberações  de  seu  Colegiado,  torna  público  o

presente edital, que divulga o resultado preliminar das candidaturas
deferidas  e  indeferidas,  à  eleição  da  representação  docente  no

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPG-BC),
para o período 2021 a 2023.

1. Do resultado preliminar das inscrições de candidaturas

1.1. Não houve indeferimento de candidaturas inscritas.
1.2. Ficam deferidas as candidaturas às representações docentes do

Colegiado do PPG-BC a seguir:

Candidaturas inscritas Situação

Dr. Carlos Henrique Schneider Permanente Deferida

Dr. Cristian Antonio Rojas Permanente Deferida

Dra. María Elisa Peichoto Permanente Deferida

Dr. Seidel Guerra López Colaborador Deferida

Dr. Thiago Luis De Andrade Barbosa Colaborador Deferida

2. Dos recursos administrativos
2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo

ao deferimento das candidaturas inscritas são aqueles dispostos no
Edital PPG-BC nº. 2021/019.

3. Da campanha eleitoral

3.1. A campanha eleitoral inicia às 00h00 de 22/07/2021 e encerra às
23h59 de 22/07/2021, véspera do dia da votação.

JORGE LUIS MARIA RUIZ

21 de julho de 2021

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 7/2021/PPGE

Resultado final das Inscrições do Edital PPGE 04/2021

O coordenador do Mestrado em Economia da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana  (UNILA), nomeado pela Portaria UNI-
LA nº 160/2021, publicada no Diário Oficial da União nº 89, de 13 de

maio de 2021, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presen-
te Edital, o resultado final do processo seletivo de alunos especiais

2021.2 para o curso de Mestrado em Economia.

Nº de Inscrição Nota Resultado

7268 10,0 Aprovado

7361 9,0 Aprovado

7354 9,0 Aprovado

7343 8,0 Aprovado

7378 8,0 Aprovado

7391 8,0 Aprovado

7345 8,0 Aprovado

HENRQIQUE COELHO KAWAMURA
22 de julho de 2021

Rectangle